
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747 Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

digitais e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas 
local ou remotamente, com funções do tipo PABX, em conformidade com 
as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência Anexo I do Edital.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de março de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1051227

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 086 de 26/02/2024, 
publicada no DOE nº 35.727 de 29/02/2024. Protocolo nº 1045547
ONDE SE LÊ: ... a contar de 20/03/2024.
LEIA-SE: .... a contar de 21/03/2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de março de 2024.

Protocolo: 1051081

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142 DE DIÁRIA DE 14/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar atividade de fiscalização dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva na EETEPA Juscelino Kubistchek.
Origem: Belém-PA/Destino: Marituba/PA
Dia: 15/03/2024
Diárias: ½ (meia)
Servidores: ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, Identidade Funcional 
nº 57205817/1, cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo e ALMIR FERNANDES 
PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, cargo de Motorista
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1051077
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ENCERRAMENTO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Término de Vínculo: 02/03/2024
Tipo: Encerramento de vínculo de servidor temporário
Motivo: Encerramento de contrato (Lei Complementar 170/2023)
Órgão: Secretaria De Estado De Ciência, Tecnologia E Educação Superior, 
Profissional E Tecnológica – SECTET.
Servidor: GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES
Cargo/Função: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Esta publicação tem efeito retroativo a 02/03/2024.
Em: 14/03/2024.
Ordenador: VICTOR DIAS ORENGEL
Secretario de Estado

Protocolo: 1051396

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 034/2024 – GABINETE, de 14 de março de 2024.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº. E-2024/2031809.
RESOLVE:
I – Instituir a presente COMISSÃO DE SELEÇÃO com a finalidade de con-
duzir a Chamada Pública nº. 05/2024 para contratação da Organização 
da Sociedade Civil, a ser celebrada com a FAPESPA, mediante Termo de 
Colaboração, a fim de executar, na forma de apoio à pesquisa, o “PROJETO 
BELÉM PAPA CHIBÉ”.
II – A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes membros:
1. ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matrícula nº. 57224169/2.
2. DENIZE RAFAELA ALFAIA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57204522/3 (pre-
sidirá a comissão).
3. MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA nº. 5824877/2.
III – A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, em 
atendimento ao Decreto Estadual 955, de 12/08/2020.

IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, de 14 de março de 2024.
Nicolau Savio de Oliveira Ferrari
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 1051246

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL TERMO DE RESCISÃO UNILA-
TERAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2021.
Processo Administrativo nº 2021/162910– Tem por objeto a prestação de 
serviço de agente de integração para implementação do programa de
estágio para seleção de estudantes regularmente matriculados e com fre-
quência em curso de educação superior, vinculados a instituição de ensino 
público e/ou privado.
Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato 
n°004/2021, a contar de 05 de fevereiro de 2024, em caráter definitivo e 
irrevogável, com fundamento no artigo 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE e FAPESPA.

Protocolo: 1051146

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.024, DE 13 DE MARÇO DE 2024 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2024/262337 R E S O L V E: Art. 1º Designar CACILDA 
MARIA DE SOUZA GOMES, Assistente Administrativo, matrícula 3245276, 
como substituta interina da colaboradora MARIA HELENA DOS SANTOS 
SÁ, Assistente Administrativo, Gerente de Divisão, matrícula 3252604, 
para Função Comissionada de Gerente de Divisão de Contratos e Convênios 
– DCC, subordinada à Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, no 
período de 18/03/2024 a 13/04/2024, em função do gozo de férias da 
titular. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 13 de março 
de 2024. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº.025, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2024/298039 R E S O L V E: Art. 1º Designar CRISTIANE 
FREITAS NICOLAU, Gerente de Área, matrícula 585590, como substituta 
interina do colaborador FERNANDO MÁRIO MARROQUIM JUNIOR, Diretor 
da Diretoria Administrativa Financeira - DAF, matrícula 5971855, para 
Função Comissionada de Diretora da Diretoria Administrativa e Financeira 
– DAF, no período de 29/04/2024 a 08/05/2024, em função do gozo de 
férias do titular. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
14 de março de 2024. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº.026, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2024/199831. R E S O L V E: Art. 1º Renovação de Cessão 
do colaborador JULIO CESAR FERNANDES LOURINHO, matrícula nº 
5891840 à disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado, com 
ônus de pagamento para órgão cessionário. Art. 2º A cessão em questão 
terá validade de até 02 (dois) anos, de acordo com disposto no Decreto 
Estadual n° 795 de 29 de maio de 2020.Art. 4º Esta PORTARIA entra em 
vigor nesta data. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 14 de março 
de 2024. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1051117

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 002/2023 - Nº 
DE PUBLICAÇÃO – PROTOCOLO Nº. 1043909, DOE Nº. 35.721 - DATA 
PARA PUBLICAÇÃO: 15/03/2024 - PARTES: PRODEPA e CLM SOFTWARE 
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTD - ONDE LÊ-SE: DATA ASSI-
NATURA: 28/01/2024 - LEIA-SE: DATA ASSINATURA: 26/01/2024 – ORDE-
NADOR DE DESPESA – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1051216


